Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 160/XIII/4.ª SL

Aos trinta dias do mês de janeiro de 2019, pelas onze horas e trinta minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de

São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações Gerais.

2. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 77/XIII/3.ª -

Aprova o Tratado de Extradição entre a República Portuguesa e a República
Oriental do Uruguai, assinado em Lisboa, em 25 de outubro de 2017.

 Deputado autor do parecer: Lara Martinho - PS

3. Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar
do PSD, que requer a audição do Ministro dos Negócios Estrangeiros sobre a
situação na Venezuela.

4. Apreciação e discussão do Voto de Pesar e Condenação n.º 714/XIII - pela

morte de manifestantes na Venezuela

5.    Outros assuntos

A sessão teve início sob a direção do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

que começou por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes, tendo passado

a abordar o Ponto 1. da OD, onde foi fixada a agenda de audições pendentes, tendo a

Comissão deliberado aprazar a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros,

relativa ao requerimento do GPPSD sobre o tema Venezuela para o próximo dia 12 de

fevereiro, ficando os serviços incumbidos de programar as restantes audições para o mês

de março.

No referente ao Ponto 2. da OD, foi concedida a palavra à Senhora Deputada Lara

Martinho (PS), para apresentação do seu Parecer acerca da iniciativa ali identificada.

Começou a Senhora Deputada por sublinhar a relevância deste Acordo, por materializar

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43077
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=111219&ACT_TP=VOT
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c7a5130596a51324d5441784c5445344e6d4d744e4463775a6930345a446b314c5463304d324d304d5451795a5441334e7935775a47593d&fich=44b46101-186c-470f-8d95-743c4142e077.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

um efetivo aprofundamento das relações bilaterais em matérias de interesse partilhado,

mormente no respeitante à cooperação judiciária. Após ter aludido ao teor, enquadramento

e finalidades do Acordo, concluiu que a Proposta em apreço reunia condições para ser

presente a Plenário, para os fins regimentalmente previstos.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Neves (PSD) para saudar a autora pela sua

objetividade na formulação do Parecer e realçar a importância do acordo dada a relação

histórica especial que existe entre a República Portuguesa e a República Oriental do

Uruguai.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

registando-se a ausência do PCP.

Transitados para o Ponto 3. da OD, tomou a palavra ao Senhor Deputado Paulo Neves

(PSD) para apresentar o requerimento em título. Iniciou a sua alocução referindo que o

GPPSD tem acompanhado com enorme preocupação a situação que se vive na

Venezuela, mormente dada a numerosa comunidade Portuguesa e lusodescendente que

ali reside. Mais disse que o PSD considera que Portugal tem de assumir uma posição clara

e apoiar uma solução política, tendente a uma clarificação eleitoral institucional. Frisou que

o requerimento visa não só ouvir o Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros, mas

também partilhar a opinião dos Senhores Deputados sobre a matéria em apreço. Concluiu,

dando nota da detenção de um cidadão português em Caracas, durante um protesto contra

o Presidente Nicolas Maduro, registando a preocupação do PSD com tema.

Interveio a Senhora Deputada Lara Martinho (PS) para referir que o requerimento

apresentado visa reforçar o acompanhamento que tem sido efetuado pela Assembleia da

República ao tema Venezuela, manifestando todo o interesse em que seja realizada a

audição, que permitirá tomar conhecimento das últimas iniciativas desenvolvidas pelo

Governo Português no apoio à comunidade luso-venezuelana, no acompanhamento da

situação no terreno e da posição assumida no âmbito da União Europeia.

Finda a intervenção, foi o requerimento submetido a votação, tendo sido aprovado pela

unanimidade dos Deputados presentes, registando-se a ausência do GPPCP

No âmbito do Ponto 5. Procedeu-se à apreciação e consensualização do voto de Pesar e

Condenação em epígrafe, de iniciativa do GPPSD. Tomou a palavra o Senhor Deputado

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Paulo Neves (PSD) para apresentação do voto, que lamenta a morte de vários

manifestantes na Venezuela, informando que, à data da presente discussão, o número de

vítimas ultrapassa os 50 mortos. Deu nota da enorme preocupação do PSD com a

comunidade de 400 mil lusodescendentes que residem naquele país e que esta

preocupação também se manifesta através da solidariedade, destacando a atuação do

Governo Regional da Madeira, que tem disponibilizado todo apoio aos mais de 7000

portugueses e luso-descendentes que regressaram da Venezuela. Reiterou que o PSD

lamenta os recentes episódios de violência, que atentam contra a liberdade de expressão

e de manifestação pública, considerado indispensável a clarificação da situação por via

eleitoral, pautada pela total liberdade de escolha dos venezuelanos na eleição de um novo

presidente e uma nova assembleia nacional.

Interveio a Senhora Deputada Lara Martinho (PS) para sinalizar que o GPPS irá votar

favoravelmente, tendo em conta o teor do voto, que exprime pesar pela morte de

manifestantes e preconiza uma resolução pacífica da situação que se vive na Venezuela.

_________________________________

Nada mais havendo a registar, a reunião foi declarada encerrada pelo dezasseis horas e

quarenta e cinco minutos, sendo disponibilizado o registo áudio da reunião, consultável

aqui.

        O Presidente da Comissão,

            (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_CNECP/CNECP_20190130.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Carlos Páscoa Gonçalves
 João Gonçalves Pereira
 Lara Martinho
 Marcos Perestrello
 Maria Manuel Rola
 Odete João
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves
 Isabel Santos
 José Cesário
 Porfírio Silva
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões
 Jamila Madeira
 João Oliveira
 Nuno Magalhães
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 26 de fevereiro de
2019.